
□ c/residui
□ c/competenza

Il Responsabile del Servizio
F.to CAROTTA ROBERTO

_______________________________________________________________________________________

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni
di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

  Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa.

Data __________ Il Responsabile del Servizio PATRIMONIO-MANUTENZIONE
F.to CAROTTA ROBERTO

numero 38 del 18-10-2019

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO PATRIMONIO-MANUTENZIONE

  Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la
determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000.

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in sul capitolo n. _______ del bilancio _____.

Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Maria Patrizia Serman

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SE3RVIZIO DI DATA
PROTECTION OFFICER (D.P.O) 01.11.2019-31.10.2022

COPIA

COMUNE DI PEDEMONTE
Provincia di Vicenza



                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Regolamento europeo n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati, RGPD o
GRDP), efficace dal 25 maggio 2018;

VISTO l'art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a
designare un Responsabile della protezione dei dati (RPD o Data Protection Officer DPO)
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può,
ai sensi del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile
del trattamento oppure assolvere la funzione in base a un contratto di servizio;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art 37 del Regolamento europeo, il DPO deve essere in
possesso di idonee qualità professionali, con particolare riferimento alla comprovata
conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei dati,
deve aver maturato approfondita conoscenza del settore e delle strutture organizzative
degli enti locali, nonché delle norme e procedure amministrative agli stessi applicabili;

PRESO ATTO dei compiti che il Regolamento europeo, all'art. 39, assegna al DPO;

CONSIDERATO l’art.1, c.450, della L. n.296/2006, come modificato dall'art.1, c.130, L.
n.145/ 2019, che consente agli enti locali di procedere ad affidamento diretto anche senza
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO opportuno ricorrere a tale opportunità, anche per velocizzare il procedimento
di incarico al soggetto affidatario del servizio in oggetto e procedere quanto prima all’avvio
delle attività di adeguamento previste dal Regolamento UE n.2016/679;

RICHIAMATO l'art.32, c.2, secondo periodo, del D.Lgs. n.50/2016 che dispone
testualmente “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO a quanto di seguito specificato:
1. Fine che si intende perseguire: applicare il Regolamento europeo n.2016/679;
2. Oggetto del contratto: affidamento del servizio per adempimenti previsti dal
Regolamento europeo n.2016/679, compreso servizio di Responsabile Protezione Dati
(DPO);
3. Forma del contratto: affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.450, della L. n.296/2006;
4. Durata del contratto: 36 mesi;
5. Clausole essenziali: possesso dei requisiti essenziali per la contrattazione con la P.A. ai
sensi
dell’art,80 del D.Lgs. n.50/2016 e possesso dei requisiti previsti dal Regolamento UE
n.2016/679;



VISTO il preventivo della ditta 1 DATA di Bardelli Maria con  sede ad Asiago (VI) Piazza
Carli 43  C.F. BRDMRA96E52A465O  P.I.03901850242, pervenuto il 25.09.2019 che offre
i servizi in oggetto anche con durata triennale al prezzo di 5.700,00, e ritenutolo congruo;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto valutando la ditta 1 DATA di
Bardelli Maria con  sede ad Asiago (VI) Piazza Carli 43  C.F. BRDMRA96E52A465O
P.I.03901850242, quale operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla
fornitura del servizio in oggetto;

DATO ATTO che l’importo complessivo del contratto da stipulare con la suindicata ditta
ammonta ad Euro 5.700,00 omnicomprensiva  e iva esente (regime forfettario), e che non
sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale trattandosi di attività
intellettuale;

RITENUTO di affidare l’incarico in oggetto alla ditta 1 DATA di Bardelli Maria con  sede ad
Asiago (VI) Piazza Carli 43  C.F. BRDMRA96E52A465O  P.I.03901850242, pervenuto il
25.09.2019, depositato agli atti
a)attività di informazione e consulenza al Titolare, al Privacy Manager e ai dipendenti che
eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento UE e dalle altre
normative relative alla protezione dei dati. In tal senso il RPD può indicare al Titolare
e/o al Responsabile i settori funzionali ai quali riservare un audit interno o esterno in
tema di protezione dei dati, le attività di formazione interna per il personale che tratta
dati personali, e a quali trattamenti dedicare maggiori risorse e tempo in relazione al
rischio riscontrato;
b) sorvegliare sull’osservanza del Regolamento nonché delle politiche del titolare o del
responsabile del trattamento .in materia di protezione dei dati personali  compresi
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale  che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo
c)fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei
dati (DPIA) e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del GDPR;
d ) cooperazione con l’autorità di controllo;
e) fungere da punto di contatto per detta Autorità per questioni connesse al trattamento,
tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del GDPR ed effettuazione, se del caso
di consultazioni  relativamente a qualunque altra questione;

DI STABILIRE  le seguenti condizioni contrattuali:

a) Costo € 5.700,00 omnicomprensivo (iva esente – regime forfettario);b) Condizioni di pagamento: 30 GG da richiesta ;
c) durata triennale dal 01.11.2019 al 31.10.2022
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a),D.L.78/2009 convertito in L.102/2009,
che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno;
Visti:
-  Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs art. 107-109.191 del Dlgs n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale
- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e



dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

- la delibera di G.C.del 04.10.2019 avente per oggetto “ATTRIBUZIONI AL SINDACO
DELLA RESPONSABILITA' SERVIZIO LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE E
PATRIMONIO MANUTENZIONE DAL 04.10.2019

                                                        DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per un periodo di mesi 36, decorrenza 01.11.2019 -31.10.2022  l’incarico in
oggetto alla ditta 1 DATA di Bardelli Maria con  sede ad Asiago (VI) Piazza Carli 43  C.F.
BRDMRA96E52A465O  P.I.03901850242, quale operatore economico idoneo a soddisfare
le esigenze relative alla fornitura del servizio richiesto in particolare per:
a)attività di informazione e consulenza al Titolare, al Privacy Manager e ai dipendenti che
eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento UE e dalle altre
normative relative alla protezione dei dati. In tal senso il RPD può indicare al Titolare
e/o al Responsabile i settori funzionali ai quali riservare un audit interno o esterno in
tema di protezione dei dati, le attività di formazione interna per il personale che tratta
dati personali, e a quali trattamenti dedicare maggiori risorse e tempo in relazione al
rischio riscontrato;
b) sorvegliare sull’osservanza del Regolamento nonché delle politiche del titolare o del
responsabile del trattamento .in materia di protezione dei dati personali  compresi
l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale  che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;
c)fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei
dati (DPIA) e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del GDPR;
d ) cooperazione con l’autorità di controllo;
e) fungere da punto di contatto per detta Autorità per questioni connesse al trattamento,
tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del GDPR ed effettuazione, se del caso
di consultazioni  relativamente a qualunque altra questione;

3. di stabilire  le seguenti condizioni contrattuali:

a) Costo € 5.700,00 omnicomprensivo (iva esente – regime forfettario);b) Condizioni di pagamento: 30 GG da richiesta ;
c) durata triennale dal 01.11.2019 al 31.10.2022

4. di impegnare a favore della ditta    1 DATA di Bardelli Maria con  sede ad Asiago (VI)
Piazza Carli 43  la somma complessiva di € 5.700,00 nel seguente modo:
 cap. 1042 del Bilancio di Previsione 2019 nel seguente modo:
-  annualità 2019 € 316,66 (1900.12x2);cod. imp 112/19
-  annualità 2020 compenso € 1.900,00 cod. imp 112/19 annualità 2020

- annualità 2021 compenso € 1.900,00 cod. imp 112/19 annualità 2021

- annualità 2022 compenso a saldo € 1.583,34 cod. imp 112/19 annualità 2022

5. di dare atto che l’affidatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della legge. L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive



modifiche ed integrazioni, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce

causa di risoluzione del contratto. A tal fine è stato acquisito il n. CIG ZAA2A3F88D

6. di dare atto che nell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse di cui all’art. 1, comma 41, legge 190/2012;

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8. di dare atto il presente provvedimento rispetta quanto disposto in materia di esercizio
provvisorio
dall’art.163 del D.Lgs. n.267/2000;

9. di dare atto che si provvederà con successivi e separati provvedimenti alla liquidazione
degli importi dovuti;


